РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ РУБЦОВСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

___19.11.2025________                                                                 №___566______

г.Рубцовск

О внесении изменений в муниципальную
программу «Противодействие экстремизму
и идеологии терроризма в Рубцовском районе»
на 2025-2030 годы»

В соответствии с решением районного Собрания депутатов от 26.09.2025 № 28 «О внесении изменений в районный бюджет на 2025 год»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Противодействие экстремизму и идеологии терроризма в Рубцовском районе» на 2025-2030 годы», утвержденную постановлением Администрации района от 29.10.2024 № 481 (далее – Программа), следующие изменения:

1.1. в Паспорте Программы строку «Объемы финансирования Программы» изложить в следующей редакции:

	Объемы финансирования

программы
	Источниками финансирования муниципальной программы являются средства муниципального образования Рубцовский район Алтайского края. Объем финансирования составляет 91,56 тыс. рублей, из них:

2025 – 16,56 тыс. руб.,

2026 – 15,00 тыс. руб.,

2027 – 15,00 тыс. руб.,

2028 – 15,00 тыс. руб.,

2029 – 15,00 тыс. руб.,

2030 – 15,00 тыс. руб.

1.2. Абзац 20 раздела 1 Программы изложить в следующей редакции:
«Обоснованием разработки муниципальной Программы являются:

Федеральный закон от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» (с изменениями и дополнениями);

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями);

Федеральный закон от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»;
Указ Президента Российской Федерации от 28.12.2024 № 1124 «Об утверждении Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации».»

1.3. Абзац 3 раздела 4 Программы изложить в следующей редакции: «Общий объем финансирования муниципальной Программы составляет 91,56 тыс. рублей в текущих ценах каждого года. Сводная информация об объемах и источниках финансирования муниципальной Программы по годам её реализации приводится по форме согласно приложению № 3.».

1.3. Приложение № 2 к Программе изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению (прилагается).

1.4. Приложение № 3 к Программе изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению (прилагается).

Глава района                                                                                       П.И. Афанасьев

Приложение № 1
к постановлению Администрации района от  19.11.2025 г. №  566
«Приложение № 2

к муниципальной программе Рубцовского района «Противодействие экстремизму и идеологии терроризма в Рубцовском районе» на 2025 – 2030 годы

ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий муниципальной программы Рубцовского района

«Противодействие экстремизму и идеологии терроризма в Рубцовском районе» на 2025 – 2030 годы

	№

п/п
	Цель, задача,  мероприятие
	Срок

реализации
	Участник
программы
	Сумма расходов, тыс. рублей
	Источники финансирования

	2025

год
	2026

год
	2027

год
	2028

год
	2029

год
	2030

год
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1
	Цели.

Организация эффективной системы мер антиэкстремистской и антитеррористической направленности для предупреждения угроз экстремистских проявлений на территории района, а также распространения идеологии терроризма.
	2025-2030 годы
	Комитет Администрации района по образованию;

комитет Администрации района по культуре;

отдел по спорту Администрации района;
отдел по делам молодежи Администрации района;

отдел по делам ГО ЧС и МР Администрации района;
администрации сельсоветов (по согласованию);

районная газета «Хлебороб Алтая»;

организации образования, культуры, спорта и молодежной политики;

КГКУ «Управление социальной защиты населения по г. Рубцовску и Рубцовскому району» (по согласованию);

4 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Алтайскому краю (по согласованию);

ОП по Рубцовскому району МО МВД России «Рубцовский» (по согласованию);

Отдел в г. Рубцовске УФСБ России по Алтайскому краю (по согласованию)
	Без финансирования
	-

	2
	Задача 1.

Повышение уровня межведомственного взаимодействия по противодействию экстремизму и идеологии терроризма.
	2025-2030 годы
	Комитет Администрации района по образованию;

комитет Администрации района по культуре;

отдел по спорту Администрации района;
отдел по делам молодежи Администрации района;

отдел по делам ГО ЧС и МР Администрации района;
администрации сельсоветов (по согласованию);

районная газета «Хлебороб Алтая»;

организации образования, культуры, спорта и молодежной политики;
КГКУ «Управление социальной защиты населения по г. Рубцовску и Рубцовскому району» (по согласованию);

4 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Алтайскому краю (по согласованию);

ОП по Рубцовскому району МО МВД России «Рубцовский» (по согласованию);

Отдел в г. Рубцовске УФСБ России по Алтайскому краю (по согласованию)
	Без финансирования
	-

	3
	Мероприятие 1.1.

Разработка нормативной правовой базы, регламентирующей вопросы профилактики экстремизма и терроризма.
	2025-2030 годы
	Комитет Администрации района по образованию;

комитет Администрации района по культуре;

отдел по спорту Администрации района;
отдел по делам молодежи Администрации района;
отдел по делам ГО ЧС и МР Администрации района
	Без финансирования
	-

	4
	Мероприятие 1.2.

Организация и участие в работе антитеррористической комиссии Рубцовского района и межведомственной комиссии Рубцовского района по противодействию экстремистской деятельности.
	2025-2030 годы
	Комитет Администрации района по образованию;

комитет Администрации района по культуре;

отдел по спорту Администрации района;
отдел по делам молодежи Администрации района;
отдел по делам ГО ЧС и МР Администрации района;
районная газета «Хлебороб Алтая»;

4 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Алтайскому краю (по согласованию);

ОП по Рубцовскому району МО МВД России «Рубцовский» (по согласованию);

Отдел в г. Рубцовске УФСБ России по Алтайскому краю (по согласованию)
	Без финансирования
	-

	5
	Мероприятие 1.3.

Переподготовка работников организаций образования, культуры, спорта, молодежной политики по вопросам межкультурной толерантности и профилактики экстремизма.
	2025-2030 годы
	Комитет Администрации района по образованию;

комитет Администрации района по культуре;

отдел по спорту Администрации района;
отдел по делам молодежи Администрации района;
организации образования, культуры, спорта и молодежной политики.
	Без финансирования

	6
	Мероприятие 1.4.

Организация и осуществление взаимообмена информацией с территориальным органом внутренних дел, подразделениями УФСБ, прокуратурой Рубцовского района.
	2025-2030 годы
	Комитет Администрации района по образованию;

комитет Администрации района по культуре;

отдел по спорту Администрации района;
отдел по делам молодежи Администрации района;
отдел по делам ГО ЧС и МР Администрации района;
администрации сельсоветов (по согласованию);
организации образования, культуры, спорта и молодежной политики;

КГКУ «Управление социальной защиты населения по г. Рубцовску и Рубцовскому району» (по согласованию);

4 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Алтайскому краю (по согласованию);

ОП по Рубцовскому району МО МВД России «Рубцовский» (по согласованию);

Отдел в г. Рубцовске УФСБ России по Алтайскому краю (по согласованию)
	Без финансирования
	-

	7
	Мероприятие 1.5.

Проведение категорирования и паспортизации муниципальных объектов, подлежащих антитеррористической защите.
	2025-2030 годы
	Комитет Администрации района по образованию;

комитет Администрации района по культуре;

отдел по спорту Администрации района;
отдел по делам молодежи Администрации района;
отдел по делам ГО ЧС и МР Администрации района;
администрации сельсоветов (по согласованию);
организации образования, культуры, спорта и молодежной политики

	7
	Задача 2.

Реализация государственной политики в области профилактики распространения межнациональной конфликтности, экстремизма и идеологии терроризма и неонацизма с участием молодежи, институтов гражданского общества, в том числе средств массовой информации и общественных объединений, формирование нетерпимости к экстремистской и террористической идеологии.
	2025-2030 годы
	Комитет Администрации района по образованию;

комитет Администрации района по культуре;

отдел по спорту Администрации района;
отдел по делам молодежи Администрации района;
отдел по делам ГО ЧС и МР Администрации района;
администрации сельсоветов (по согласованию);
районная газета «Хлебороб Алтая»;

организации образования, культуры, спорта и молодежной политики;

КГКУ «Управление социальной защиты населения по г. Рубцовску и Рубцовскому району» (по согласованию);

4 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Алтайскому краю (по согласованию);

ОП по Рубцовскому району МО МВД России «Рубцовский» (по согласованию);

Отдел в г. Рубцовске УФСБ России по Алтайскому краю (по согласованию)
	16,56
	15,00
	15,00
	15,00
	15,00
	15,00
	91,56
	всего

	в том числе

	16,56
	15,00
	15,00
	15,00
	15,00
	15,00
	91,56
	районный

бюджет

	8
	Мероприятие 2.1.

Предотвращение экстремизма и терроризма, противодействие распространения радикальными структурами идеологии терроризма и неонацизма путем проведения комплекса профилактических мероприятий в форме фестивалей, конкурсов, викторин, краеведческих уроков, тематических вечеров, диспутов, классных часов, круглых столов и т.п., общественно- культурных, спортивных, досуговых и иных мероприятий, бесед и консультаций, патриотических, экологических, антинаркотических акций и т.п., культурно-просветительских мероприятий по социальной и культурной адаптации мигрантов, дней национальных культур народов и т.д.; мероприятий, по воспитанию патриотизма, культуры мирного поведения, межнациональной (межэтнической) и межконфессиональной дружбы, по обучению навыкам бесконфликтного общения, а также умению отстаивать собственное мнение, противодействовать социально опасному поведению (в том числе вовлечению в экстремистскую деятельность) всеми законными способами; мероприятий, направленных на гармонизацию межнациональных и межконфессиональных отношений. Организация работы с лицами, прибывающими из Лугаской и Донецкой народных Республик, Запорожской, Херсонской областей, Украины.
	2025-2030 годы
	Комитет Администрации района по образованию;

комитет Администрации района по культуре;

отдел по спорту Администрации района;
отдел по делам молодежи Администрации района;

отдел по делам ГО ЧС и МР Администрации района;
администрации сельсоветов (по согласованию);
районная газета «Хлебороб Алтая»;

организации образования, культуры, спорта и молодежной политики;

КГКУ «Управление социальной защиты населения по г. Рубцовску и Рубцовскому району» (по согласованию);

4 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Алтайскому краю (по согласованию);

ОП по Рубцовскому району МО МВД России «Рубцовский» (по согласованию);

Отдел в г. Рубцовске УФСБ России по Алтайскому краю (по согласованию)
	Без финансирования

	9
	Мероприятие 2.2.

Проведение совещаний руководителей общеобразовательных, дошкольных организаций, организаций дополнительного образования, организаций культуры, спорта и молодежной политики по вопросам профилактики экстремизма и терроризма среди детей, подростков и их родителей, в том числе с привлечением сотрудников правоохранительных органов.
	2025-2030 годы
	Комитет Администрации района по образованию;

комитет Администрации района по культуре;

отдел по спорту Администрации района;
отдел по делам молодежи Администрации района;

районная газета «Хлебороб Алтая»;

организации образования, культуры, спорта и молодежной политики;

ОП по Рубцовскому району МО МВД России «Рубцовский» (по согласованию);

Отдел в г. Рубцовске УФСБ России по Алтайскому краю (по согласованию)
	Без финансирования

	10
	Мероприятие 2.3.

Создание социальной рекламы: приобретение памяток, плакатов и т.п. по тематике профилактики экстремизма и терроризма, обучения способам защиты и действиям при возникновении террористической угрозы, их размещение в организациях образования, культуры, спорта, молодежной политики, в администрациях сельсоветов.
	2025-2030 годы
	Комитет Администрации района по образованию;

комитет Администрации района по культуре;

отдел по спорту Администрации района;
отдел по делам молодежи Администрации района;

отдел по делам ГО ЧС и МР Администрации района;
администрации сельсоветов (по согласованию);
районная газета «Хлебороб Алтая»;

организации образования, культуры, спорта и молодежной политики
	16,56
	15,00
	15,00
	15,00
	15,00
	15,00
	91,56
	всего

	в том числе

	16,56
	15,00
	15,00
	15,00
	15,00
	15,00
	91,56
	районный

бюджет

	11
	Мероприятие 2.4.

Подготовка и распространение антитеррористического контента и его размещение в районной газете «Хлебороб Алтая», на портале органов местного самоуправления района и сайтах учреждений в сети Интернет и т.п.
	2025-2030 годы
	Комитет Администрации района по образованию;

комитет Администрации района по культуре;

отдел по спорту Администрации района;
отдел по делам молодежи Администрации района;

отдел по делам ГО ЧС и МР Администрации района;
администрации сельсоветов (по согласованию);
районная газета «Хлебороб Алтая»;

организации образования, культуры, спорта и молодежной политики;

ОП по Рубцовскому району МО МВД России «Рубцовский» (по согласованию);

Отдел в г. Рубцовске УФСБ России по Алтайскому краю (по согласованию)
	Без финансирования
	-

	12
	Мероприятие 2.5.

Организация и проведение «круглого стола», рабочих встреч с участием представителей конфессий, общественных объединений, представителей учебных заведений по проблемам укрепления нравственного здоровья и профилактики ксенофобии в обществе.
	2025-2030 годы
	Комитет Администрации района по образованию;

комитет Администрации района по культуре;

организации образования, культуры, спорта и молодежной политики;

ОП по Рубцовскому району МО МВД России «Рубцовский» (по согласованию);

Отдел в г. Рубцовске УФСБ России по Алтайскому краю (по согласованию)
	Без финансирования
	-

	13
	Мероприятие 2.6.

Мониторинг территории населенных пунктов района на предмет выявления фактов осквернения зданий и иных сооружений, в том числе, посредством нанесения на них нацистской атрибутики (символики), лозунгов и уничтожение нацистской атрибутики (символики), экстремистских лозунгов.
	2025-2030 годы
	Комитет Администрации района по образованию;

комитет Администрации района по культуре;

администрации сельсоветов (по согласованию);
организации образования, культуры, спорта и молодежной политики.
	Без финансирования

»
Приложение № 2
к постановлению Администрации района от  19.11.2025 г №  566
«Приложение 3

к муниципальной программе Рубцовского района «Противодействие экстремизму и идеологии терроризма в Рубцовском районе» на 2025 – 2030 годы

ОБЪЕМ

финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы Рубцовского района

«Противодействие экстремизму и идеологии терроризма в Рубцовском районе» на 2025 – 2030 годы

	Источники и направления

расходов
	Сумма расходов, тыс. рублей

	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Всего финансовых затрат
	16,56
	15,00
	15,00
	15,00
	15,00
	15,00
	91,56

	в том числе

	из районного бюджета
	16,56
	15,00
	15,00
	15,00
	15,00
	15,00
	91,56

»